PREFEITURA DO UUNiCiPiO DE JUNDIAt SP

DECRETO N' 28.985, DE 24 1)E ABRIL DE 2020

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no art. 72,

incisos ll, IX, Xll e XXVlll da Lei Orgânica do Município de Jundiaí, e face ao que consta do
Processo Administrativo n' 6.424-2/2020 e no Processo SEI n' PMJ.04702/2020, considerando:

(D as Ytormas estaduais relacionadas à situação de calatuidade pública reconhecida pelo
Governo do Estado de São Puttlo, por }neio do Decreto n' 64.879. de 20 de tuarço de 2020. e à

quarentena declarada pelo Decreto Estadual rt' 64.881. de 22 de naarço cle 2020. que .foi
estendida até 1 0 de maio de 2020 pelo Decreto n' 64. 946, de 1 7 de abril de 2020i

6b o estado de calatnidade pública no Município de Jutldiaí e a situação de emergência em

saúde pública decorrente da epidemia provocada pelo coronavirus (COVID-19). cÚa

disciplina rtornlativa .foi consolidada e passou a vigor nos tertnos do Decreto rl' 28. 970. de 1 7
de abril de 2020i -------------------- ---------------------- ----------------------------------- -----

O\b a necessidade de medidas de »igilância epidemiológica cottl fundatnertto na Lei Federal
n' 8. 080, de ]9 de setullbro de ]990. e ria Lei Federal n' 13.979, de 6 deÍevereiro de 2020

6v} a }lecessidade de inlensi$cação das ações de prevenção e controle de agravos à saúde

individual ou coletiva, de que trata a Lei Federal n' 8.080, de 1990

tv) o reconhecitnento, pela Sociedade Brasileira de Pnetlmologia e Tisiologia - SBPT, pela
Organização Pari-Attlericarta da Saúde - OPAS, e pela Organização Mundial de Saúde - OMS,

quanto à e.fic(loa do uso de }náscara .facial, coltlo medida de redução da corttatnirtação pelo
5)(z/ 1 1; d2 ---=--=-==n =p n-==n===- = nn--===-===-n-==«»==--=--n-=-==-= p =-==u==----------=-=-=

tv b as informações cortstarttes do docut lento '' Orietatações Gerais - Máscaras faciais de liso }lão

prof\ssional" da Agencia Nacional de Vigilância Sanit(Iria - ANVISA, de 3 de abril de 2020,
constante do endere ço eletrõtaico

8550-42cb-a975-ld5elc5alOf7

tv\b que ao Município cabe a adoção de tlledidas de prevenção, controle e contenção de riscos

à saúde pública, buscando evitar a dissetuinação da doença em seu território.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI SP

D E CnE TA

Art. I' Fica recomendado que a circulação de pessoas, no âmbito do
Município de Jundiaí, se limite às necessidades de aquisição de alimentação, cuidados de saúde

e exercício de atividades essenciais, observando o uso permanente de máscaras faciais,
artesanais ou não, para proteção contra a epidemia provocada pelo coronavírus(COVID-19).

g I' A recomendação de que trata este artigo não prejudica as demais

recomendações profiláticas de distanciamento físico ou, quando o caso, isolamento social, entre

outras medidas determinadas pelas autoridades públicas

$ 2" Recomenda-se à população que não faça uso de máscaras profissionais

produzidas para uso hospitalar.

g 3' As máscaras artesanais devem ser produzidas segundo as orientações
constantes da Nota Informativa n' 3/2020-CGGAP/DESF/SAPS/MS, disponível na página do

Ministério da Saúde, atualmente no link:..]3C]b11](:$Ê!!!çlg:gQ](:bt, ou outro que venha a substituí-la.

g 4' Nos deslocamentos de pessoas pelos transportes e bens públicos do
Município, no atendimento em estabelecimentos com funcionamento autorizado e no

desempenho de atividades profissionais em ambientes compartilhados, o uso da máscara
facial é fortemente indicado para a proteção da saúde do usuário do serviço e do colaborador.

Art. 2' A C,/n/dado de Geó/ão de /)remoção da Saúde, com o apoio da

C/n/dado de Ge.s/õo de À#oó//idade e Transpor/es, para entrcntamento da situação de calamidade

pública decorrente da epidemia provocada pelo coronavírus (COVID-19), poderá distribuir
máscaras artesanais para utilização no transporte coletivo, nos terminais urbanos, visando a

proteção do passageiro durante o deslocamento, bem como a promover a conscientização de
medidas de prevenção de doenças contagiosas.

I'arágrafo único. Para a ação de distribuição de máscaras de que trata o

capta/ deste artigo, os (1)rgãos envolvidos deverão estabelecer especificações dos produtos, metas
e critérios objetivos de acordo com informações técnicas relacionadas ao enfrentamento da
situação de calamidade pública, nos limites do disposto no $ 10 do art. 73 da Lei Federal
n' 9.504, de 30 de setembro de 1 997

PREFEITURA DO MUNiCíPiO DE JUNDiAi SP

Art. 3" Os fabricantes e distribuidores de máscaras para uso pronlssional

devem garantir, prioritariamente, o suficiente abastecimento da rede de assistência e atenção à

saúde e, subsidiariamente, dos profissionais dos demais serviços essenciais.

Art. 4' A Un/dado de Geó/ão de /)romoçõo da Sazíde poderá expedir alas
complementares para dispor de procedimentos visando o efetivo cumprimento das disposições
contidas neste Decreto.

rIAGOTEXERA
Gestor cla Unidade de Promoção da Saúde

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos vinte e quatro
dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, e publicado na Imprensa Oficial do Município

GUSTAVO L. C. MAliYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil